Quando votum est mixtum, hæres non tenetur ad implendum illud quò parte est personale, sed tantum quò parte est reale; si sit æqualiter reale et personale, et defunctus ad utramque voluerit æqualiter se obligare, ut si voverit ire Compostellam, ibique offerre centum summam D. Jacobo in oblationem, tunc hæres tenetur summam illam eò mittere, non tamen

hanc peregrinationem suscipere. Ratio est, quia licet actio et obligatio personalis nequeat ad hæredes transmitti, benè tamen hæreditas ac obligatio realis eam afficiens.

Quando verò personale est expressum ac principale, reale autem tantùm tacitum et accessorium, ut si defunctus voverit ire Compostellam, nec expresserit quas expensas in itinere erat facturus, tunc hæres ad nihil obligatur, nempe ad peregrinationis sumptus Compostellam mittendos ad insumendos ad alios pios usus, nisi defunctus intendisset talem peregrinationem per alium perficere, in casu quo per seipsum illum exequi non posset. Ratio est quia sublato principali, tollitur accessorium: cum ergo tunc hæres ad votum personale, quod est principale, non teneatur, nec etiam ad reale, quod est tantùm accessorium, obligari potest.

Parentes qui puerum religioni profitendæ voverunt, non tenentur illum offerre, nec in religionem invitum introducere, nec antequàm usum rationis gaudeat, ut consensum præbere possit, quia cum promissio parentum sit alieni facti ac personæ alterius, tantùm eos obligat ad curandum, ut filius ingredi velit, votumque approbet ac ratum habeat: pendet enim ejus executio à filii voluntate. Nec tenetur in hoc parentibus obedire, tum quia iste ingressus est maximè arduus debetque esse omninò spontaneus, nec est res ad domesticam gubernationem pertinens: tum quia in iis quæ pertinent ad vitæ statum, quilibet debet esse sui juris, ut constat de matrimonio: nemo autem potest promittere quod non est in suâ, sed alterius potestate. Nisi ergo filius verè consentiat interitis quoddam parentes suo nomine tale votum emittant, aut emissum postea confirmet, ad illud non obligatur. Porrò hæc in re alivise onerosis, tacturnitas filii, per expresso illius consensu, non reputatur, nisi tunc interno consensu id approbaret.

Vota emissa ab aliquo communitate, v. g., colendi aliquid festum aut observandi jejunium, etc., obligant etiam successores illius populi qui vovit, non tantùm ratione consuetudinis, si jam sit præscripta, cum vim legis habeat, nec solum ex quâdam æquitate naturali et fidelitate, quatenus scilicet, sicut bonorum communitatis sunt participes, ita et onerum; sed etiam ratione statuti et legis à populo prædecessore late, vel ratione pacti, cujus obligatio transit ad hæredes, accedente consensu episcopi circa spiritualia promissa, et præcepto superioris suis subditis imposito, ob bonam reipub. gubernationem. Unde non servantes rem promissam à communitate, peccant contra istud pactum ac superioris præceptum: non tamen contra votum, cum sit actio personalis, nisi tale votum ipsimet acceptaverint; ad quod videtur communitas eos velle obligare nomine civium tam præsentium quàm futurorum promittendo. Vide D. Thomam 2-2, q. 93, a. 2, ad 4, ubi per fidelitatem, intelligit pactum et legem.

ARTICULUS II.

Utrum omne votum obliget ad sui observationem.

Suppono expediens ac utile esse aliquid vovere. Ut

probat D. Thomas hic art. 4, ex illo Psal. 57: *Vovete et reddite Domino Deo vestro*. Illud autem ad quod Deus faciendum nos invitat, est honestum ac expediens. Item hoc discursu, aliâ ratione promittitur aliquid homini, aliâ ratione Deo: homini quidem promittimus aliquid propter ejus utilitatem, non verò Deo, sed propter nostram utilitatem, ut dicit August. Et sicut id quod damus Deo, non est ei utile, sed nobis, quia quod ei redditur, reddeat additur, ut dicit idem Aug., ita etiam promissio, quâ Deo aliquid vovemus, non cedit in ejus utilitatem, qui à nobis certificari non indiget, sed ad utilitatem nostram, in quantum vovendo, voluntatem nostram immobiliter firmamus ad id quod expedit facere. Et idè expediens est vovere: Nec tamen propterea votum inducit necessitatem coactionis: homo enim vovens remanet liber, et propriâ voluntate et spontaneitate promisit; sed tantùm adducit necessitatem firmate voluntatis in bonum. Unde sicut non posse peccare, non diminuit libertatem, ita nec ista firmitas et necessitas, ut patet in Deo, et ut Apostolus ad Rom. 6, loquens de legis obligatione, ait: *Liberati autem à peccato, servi facti estis justitiæ*, et ex his verbis D. Aug.: *Felix necessitas, quæ in meliora compellit*. Idem Aug. c. 24 de Quantitate animæ ostendit, animam solis religionis actibus Deique obsequio et famulatu verè libertate dignam se præbere posse, quia servire Deo regnare est. D. Thomas autem hic, art. 5, probat votum esse actum latrice, sive religionis, tum ex illo Isai. 19: *Colent eum in hostiis et numeribus, et vota vovebunt Domino, et solvent*; tum quia ipsa ordinatio actuum cujuscumque virtutis in servitium Dei, et proprius actus latrice; cum autem votum sit promissio facta Deo; quæ nihil aliud est quàm ordinatio quedam ejus quod promittitur in eum qui promittitur, nempe in divinum cultum et obsequium; vovere est propriè actus religionis, quandoque solum imperantis, ut dùm vovetur aliquid quod est alterius virtutis, v. g., jejunare, etc., quandoque etiam elicientis ac ratione rei promissæ, ut orare, vel offerre sacrificium, etc. Id est, votum pertinet aliquando ad religionem ratione solius promissionis Deo factæ, quæ est essentia voti; quandoque etiam ratione rei promissæ, quæ est voti materia ad cultum divinum spectans. Idem D. Thomas, art. 6, triplici ratione probat quod facere idem opus cum voto, est melius et magis meritorium, quàm facere sine voto, primò quia actus inferioris virtutis est melior et magis meritorius ex hoc quod imperatur à virtute superiori, cujus actus sit imperium; sicut actus fidei vel spei melior est, si imperetur à charitate; sic etiam actus aliarum virtutum moralium, puta jejunare, quod est actus abstinentiæ, et continere, quod est actus castitatis, sunt meliora et magis meritoria, si stant ex voto; quia sic jam pertinent ad divinum cultum, quasi quædam Dei sacrificia, et sunt actus à virtute religionis imperati, quæ est præcipua et nobilior inter virtutes morales. Secundò quia ille qui vovet aliquid et facit, plus se Deo subjicit, quàm ille solum facit absque voto; subjicit enim se Deo, non solum quantum ad actum, sed

etiam quantum ad potestatem, quia de cætero non potest aliud facere, sicut plus daret homini qui daret ei arborem cum fructibus, quam qui daret ei fructus tantum, ut dicit Anselmus lib. de *Similitudinibus*. Et inde est quod etiam promittentibus gratiæ aguntur; in quantum enim se obligant ad dandum, jam quodammodo dant, sicut dicitur fieri aliquid dum ejus causa sit, quia effectus virtute continetur in causâ. Tertiò quia per votum voluntas immobiliter firmatur in bonum; facere autem aliquid ex voluntate firmatâ in bonum, pertinet ad perfectionem virtutis juxta Philosoph. lib. 2 Ethic., sicut etiam peccare mente obstinatâ, auget peccatum et dicitur peccatum in Spiritum sanctum.

Sequitur ex dictis hætenus quod expediat aliquid vivere absolutè loquendo, abstracto à conditionibus singularum personarum; non enim nisi cum maturo consilio ac omnibus ritè pensatis vovendum est, neque refert quod nullus debeat se periculis injicere, qui autem vovet se periculo peccandi injiciat, si non servet quod promisit; non refert, inquam; ut enim ait D. Thomas hic art. 4, ad 2, *quando periculum nascitur ex ipso facto, tunc factum illud non est expediens, puta quid aliquis per pontem ruinosum transeat. Sed si periculum imminet ex hoc quod homo deficit ab illo facto, non desinit propter hoc esse expediens, sicut expediens est ascendere equum, quamvis periculum imminet cadenti de equo; alioquin oporteret ab omnibus bonis cessare, quæ etiam per accidens ex aliquo eventu possunt esse periculosa. Unde dicitur Eccles. 11: « Qui observat ventum, non seminat, » etc. Periculum autem voventi non imminet ex ipso voto, sed ex culpâ hominis, qui voluntatem mutat transgrediens votum. Unde August. dicit: « Non te vovisse poeniteat, imò gaude « jam tibi sic non licere, quod cum tuo detrimento « licuisset. »*

Dico votum emissum ab eo qui vovere potest, et est de materiâ licitâ, habetque alia requisita ad validitatem, sub præcepto et peccato ad sui observationem obligare. Ita D. Thomas hic art. 3, et communiter auctores. Prob. ex Script. Eccles. 5: *Quodcumque voveris redde; multòque melius est non vovere, quam post votum promissa non reddere;* Psalm. 75: *Vovete et reddite Domino Deo vestro.* Primum est consilii, ut dicit Glossa ibid.: sed secundum est præcepti; ut enim ait Aug.: *Vovere est voluntatis, sed reddere, necessitatis.* Item Proverb. 20, v. 25.

Probatum ratione D. Thomæ. Ad fidelitatem hominis pertinet, ut solvat id quod promisit. Unde, secundum Aug., fides dicitur ex hoc quod fiunt dicta. Maxime autem debet homo Deo fidelitatem, tum ratione dominii, tum etiam ratione beneficii suscepti; et ideò maxime obligatur homo ad hoc ut adimpleat vota Deo facta. Hoc enim pertinet ad fidelitatem quam homo debet Deo; fractio autem voti est quedam infidelitatis species: unde Salomon rationem assignat Eccles. 5, quare vota sint Deo reddenda, *quia displicet Deo infidelis promissio.* Hinc Cajetanus in Summâ, verbo *Votum*, colligit violationem voti esse peccatum mortale

ex genere suo, quia est perfidia irreligiosa contraria virtuti fidei religiosæ, seu fidelitat. Deo debita: ex promissione illi factâ de re ipsi gratâ. Idem sentiunt communiter alii auctores, ex hoc quod violatio voti sit contra reverentiam Deo debitam, gravemque illi inferat injuriam. Unde D. Thomas quodlib. 3, art. 3, ait esse contra primum præceptum Decalogi de cultu lætrix, in quo etiam includitur ut non simus irreverentes Deo, mediante perfidiâ sacrilegâ fractionis voti. Alii volunt esse contra secundum præceptum, eò quod nomen Dei assumatur in vanum, et votum efficiatur vanum dum non impletur. Hinc Innocentius papa III, cap. *Licet, de Voto*, ait, tam necessariam esse voti impletionem, ut sine dispendio propriæ salutis alicui resiliere non liceat.

Potest tamen hujusmodi violatio esse tantum veniale peccatum ex oblivione ac inadvertentiâ, et ex levitate materiæ. Tunc enim nihil attribuitur Deo repugnans illius dignitati, ut contingit in perjurio et in blasphemâ, sed solum negatur ei quoddam debitum extrinsecum quod pertinet ad extrinsecam injuriam, quæ recipit magis et minus usque ad diminutionem culpæ venialis; tum quia votum non magis obligat quam divina præcepta; hæc autem in materiâ levi obligant tantum sub veniali, prout constat de præcepto non furandi. Unde, si quis voveret recitare unum *Ave Maria*, aut dare hodiè unum obolum pauperi, non peccaret mortaliter, sed solum venialiter id omitteundo; Cajetanus tamen, quamvis concedat non esse mortale omittere partem levem rei promissæ; v. g., si voverit quis recitare psalmum, omitteus versiculum non peccat lethaliter: bene tamen quando votum in totâ suâ materiâ etiam levi non observatur, puta si iste omninò omitteat recitare psalmum. Non ad eundem ut totum, est obligatio sub peccato mortali, quia habet rationem perfecti actûs transgressio totius sub præcepto cadentis. Vide eundem Cajetanum, q. 89, art. 7, in initio. Igitur violare votum in re gravi, est peccatum mortale contra religionem. Talis autem esse censetur quæ ad honorem Dei valdè conducit, ut vovere Missæ sacrificium, etc., aut quæ si à lege præciperetur, obligaret sub mortali. Quidam hoc limitant, nisi vovens rem gravem, solum intendat se obligare sub veniali; quia cum votum sit quedam privata lex, illius obligatio pendet ex voluntate voventis. Unde vovens singulis diebus audire sacrum, sub culpâ tantum veniali, non peccat nisi venialiter, sacrum semel die feriale non audiendo. Verum Sotus lib. 7 de Just. q. 4, art. 4, et alii, docent, quòd si materia voti fuerit de se capax obligationis mortalis, non est in potestate voventis illud suâ intentione sic limitare, quia licet in ejus potestate situm sit promittere vel non promittere hanc vel illam rem, factâ tamen promissione, obligatio nascitur non ex ejus voluntate, sed ex lege divinâ et naturali, quæ est gravis obligatio, quasi propria passio in materiâ gravi et capaci naturaliter dimanans. Sicut ergo non est in potestate voventis se obligare absolutè, ita et limitare ad veniale in materiâ gravi; aliàs nullatenus votum emitteat, cum sit

de re impossibili (1). Hinc fit è contra quòd violare votum in re levi, non sit nisi peccatum veniale, quamvis vovens intenderit se obligare sub peccato mortali, eò quòd materia levis non sit capax talis obligationis; proindeque non peccat nisi venialiter semel prætermittens Salutationem Angelicam, ad quam se obligare voluerat sub mortali. Alii tamen contrarium docent, eò quòd unusquisque possit sibi hanc legem imponere.

Quidam asserunt quòd quando votum tale est, ut licet pro aliquibus diebus non impleatur, semper duret obligatio implendi id quod omissum est, tunc peccatum mortale committitur, dum ex his materiis levibus omissis completur gravis materia prætermissa: v. g., si quis voverit dare quotidiè unum assem in elemosinam pro subventionem pauperum tenetur diebus sequentibus elargiri quæ omisit diebus præcedentibus, et sic supplere; et ideò posterior omissio semper est gravior, et post notabile tempus erit mortalis. Quando verò ex transgressione voti nulla relinquatur obligatio reparandi id quod omissum est, et consequenter obligatio voti non durat, sed extinguitur, tunc quantumvis multiplicentur leves transgressiones, nunquam possunt facere materiam gravem, quia non componunt unum totum, ut si quis in honorem B. Virginis voveat recitare unum *Ave Maria*, aut dare parvam elemosinam singulis sabbatis, ita ut votum huic diei sit affixum.

§ 1. *De tempore quo vovens tenetur ad implendum votum.*

D. Thomas hic art. 5, ad 3, ait quòd obligatio voti ex propria voluntate et intentione causatur. Unde dicitur Deuteron. 15: *Quod semel egressum est de labiis tuis, observabis, et facies sicut promissisti Domino Deo tuo, et propriam voluntate et ore locutus es.* Et ideò, si in intentione et voluntate vovens est obligare se ad statim solvendum, tenetur statim solvere. Si autem ad certum tempus, vel sub certâ conditione, non statim tenetur solvere. Sed nec debet tardare ultra quàm intendit se obligare. Dicitur enim ibidem: *Cum votum voveris Domino Deo tuo, non tardabis reddere, quia requirit illud Dominus Deus tuus, et si moratus fueris, reputabitur tibi in peccatum.* Hec D. Thomas. Quod confirmari potest ex illo Eccles. 5: *Si avidè vovisti Deo, ne moreris reddere; displicet enim ei infidelis et stulta promissio.* Hinc multi graves auctores inferunt, quòd qui absolute aliquid vovit, nullum determinando tempus, tenetur votum suum implere statim quando

commode potest, juxta boni ac prudentis viri iudicium, et maximè juxta confessarii sui pii docti ac prudentis determinationem, qui pensatis singularibus conditionibus personæ, materiæ et temporis, judicare et determinare debet quid sit faciendum, in dubio partem tutiorem eligendo, nempe ut statim votum impleatur. Unde, si per voventem stiet quominus votum statim adimpleat, quando moraliter sine notabili incommodo id præstare potest, censetur reus voti, prout colligitur ex D. Thomâ et locis Scripturæ adductis; quia Dominus illud acceptat ac requirit ab isto moroso debitore. Perinde ac dum aliquid alteri homini debemus, tenemur illud solvere statim quamprimum possumus, maximè requirente debitore. Ergo etiam vovens tenetur adimplere votum quamprimum commodè potest moraliter; aliàs mortaliter peccat, maximè si prævideat fore ut nisi tunc adimpleat, differenda sit postea notabiliter illius adimpletio, aut superventurum sit perpetuum impedimentum. Unde, nisi justam differendi causam habeat, nequit à peccato excusari. Sequitur insuper quòd qui emisit votum conditionatum, sive pœnale sit, sive non, positâ conditione, illud observare et adimplere tenetur. Sequitur adhuc quòd qui vovit aliquid facere determinando tempus, tenetur intra illud tempus sub peccato mortali votum implere, nisi aliunde ex justâ causâ excusetur. An autem transacto illo tempore omissâque culpabiliter adimpletionem voti, non teneatur amplius ad illud observandum, distinctione utuntur auctores.

Si enim votum emissum fuerit in honorem et devotionem illius temporis principaliter, ita ut determinatio diei se habeat tanquàm pars objecti voti, ut cum quis vovit jejunare in tribus sabbatis, aut in vigiliâ Visitationis in honorem et devotionem B. Virginis: non solum ipsum jejunium, sed etiam tale tempus sub objecto voti cadit. Et tunc, quamvis peccaverit non jejunans his diebus, illis tamen transactis non tenetur amplius ad votum, cum non existat amplius ejus objectum seu in aliis diebus supplere jejunium non tenetur: sicut qui omisit jejunia ab Ecclesiâ instituta, aut recitationem officii divini, aut sacri auditionem in die festo, non tenetur in aliis diebus supplere, eò quòd sit onus diei affixum: ita similiter istud votum se habet.

Si verò votum emissum fuerit absolute et simpliciter, et tempus adjectum, non intuitu ipsius, sed tanquàm terminus adimpletionis, et ut non ultra differatur, nec proinde si pars objecti voti, sed tantum se habeat ut determinativum executionis voti; tunc illud non adimplens statuto tempore etiamsi commodè posset, nedum peccat mortaliter, sed adhuc transacto illo tempore tenetur quamprimum poterit votum adimplere, nisi aliter constet de ejus mente ac intentione. Sic qui vovit ingredi religionem intra annum, si suâ culpâ non intret, peccat mortaliter; et adhuc post annum clapsum tenetur ad ingrediendum, quamprimum commodè poterit. Nam susceptio habitus religiosi, quæ fuit principalis materia et objectum voti, eadem manet et perseverat: tempus verò tantum ad expellendam

(1) Illa quæstio solvenda videtur ex principiis in tract. de Legibus positus. Ibi lib. 3, c. 27. Suarezius ostendit legislatorem posse subditos obligare solummodo sub levi in materiâ de se gravi, unde cum votum sit velut lex privata quam quis sibi imponit, non est cur non valeat votum sub conditione obligationis levis in materiâ de se gravi; etenim tale acceptatur à Deo quale ei à vovente offertur, modò nulla sit repugnancia aut læsio honoris ipsi debiti; porrò cum materia, quamvis supponatur in se gravis, tamen per se non sit obligatoria, sed tantum obligans eveniat per voluntatem vovens, nihil repugnat quominus gradus hujuscæ obligationis dependeat ab eâ voluntate; nulla etiam inde inferitur injuria in Deum, ut manifestum est; ergo potest quis votere materiam gravem non intendendo se obligare nisi sub levi. (Edit.)

dam moram fuit appositam. Is autem qui nullo præfixo tempore vovit religionem ingredi, datâ opportunitate, nulloque alio legitimo impedimento obstante, tenetur ingredi, nec multùm differre potest sine peccato. Hinc habetur quòd qui vovit jejunare uno anno integro, sed aliquibus diebus jejunium omisit, non tenetur jejunium inchoare, imò neque jejunia omissa post annum supplere, si voverit jejunare principaliter intuitu et ex devotione talis temporis, v. g., anni sancti: bene tamen si tempus solum fuerit appositum ut determinativum executionis voti, et quasi taxativum numeri jejuniorum. Tunc enim satisfacit supplendo dies prætermisissos; dicitur enim uno anno integro jejunare, qui tot diebus jejunat, quot in anno continentur, etiamsi id fiat cum aliqua interpolatione.

Hinc etiam habetur quòd, si prævideat votans se non posse adimplere votum præfixo tempore, potest et debet illud prevenire quando fuit appositum tanquam terminus ultra quem adimpletio voti non differatur: id enim non impedit quin citius impleri valeat: secus dicendum si terminus fuerit præfixus principaliter in honorem talis diei, sitque pars objecti voti.

Quando dubium est et non constat an tempus sit præscriptum principaliter et tanquam pars objecti, vel solum appositum tanquam determinativum executionis voti, tunc possessio stat pro voto, ac in ejus favorem presumendum est, et tempus solummodò præfixum ad non differendam voti executionem, subindeque etiam transacto eo tempore, remanere voti obligationem censendum videtur, eò quòd jam obligatio voti sit, proindeque in possessione existat.

Obligatio voti tollitur aut suspenditur, quoties tempore adimpletionis voti facta est illicita, aut impeditiva majoris boni aut indifferens aut impossibilis. Si enim tota materia voti effecta fuerit illicita, etc., ac in perpetuum, tunc simpliciter et in perpetuum tota voti obligatio cessat. Si verò tantummodò ad aliquod tempus talis effecta fuerit, tunc obligatio voti solum suspenditur pro tempore quo durat istud impedimentum, dummodò votum non sit alligatum tempori jam præterito, sed habeat tractum successivum. Item si pars voti tantùm facta sit impossibilis, illicita, etc., obligatio voti cessat vel suspenditur tantùm quoad illam partem: sic qui vovet dare viginti nummos pauperibus, quos integrè ob supervenientem pauperitatem solvendi est impotens, tenetur solvere partem quam potest; aliam verò, diàm ad pinguiorem fortunam evenerit, solvere tenebitur. Pro cuius majori intelligentiâ sit

§ 2. *Ad quid tenetur votans, quando ex ejus culpâ materia voti effecta est impossibilis.*

D. Thomas, in hoc art. 5, ad 2, docet quòd si illius quod quis vovet, quicumque aliâ causâ impossibile reddatur, debet facere quod in se est; ut saltem habeat promptam voluntatem faciendi quod potest. Et sic concludit: Si verò incidit in impossibilitatem implendi votum ex propriâ culpâ, tenetur insuper de propriâ culpâ præteritâ penitentiam agere. Sicut mulier quæ 19914

virginitatem, si postea corrumpatur, non solum debet servare quod potest, scilicet perpetuum continentiam, sed etiam de eo quod amisit peccando, penitere.

Ubi Cajetanus docet quòd si naturam hujus voti spectemus, hujusmodi mulier non liberatur ab obligatione servandi continentiam; quia servare virginitatem, non consistit in operatione, sed in non operando seu in negatione veneræ libidinis voluntariæ. Unde ad virginitatem requiritur, quòd quis nunquam voluntariè venerem admiserit voluptatem; hæc autem negatio, non pro aliquo tempore solum, sed ad semper obliget. Sicque votum virginitatis ex naturâ suâ obligat ad nunquam voluntariè admittendam opus venerem. Et quia universali negativæ contradicit quælibet affirmativa particularis, inde est quòd huic voto de nunquam admittendâ venerâ voluptate, quocumque tempore ea admittatur, est quid oppositum et contrarium: ac per hoc persona quæ post votum virginitatis semel corrupta est, tenetur adhuc servare continentiam et castitatem in posterum: aliàs toties mortaliter peccat, quoties actum carnalem exercet, nisi voventis intentio solum fuisset se obligare de cavendo primo libidinis actu quo amittitur virginitas, quam si contingat perdere, non vult amplius obligari: tunc enim non tenetur de cetero continere, sed nubere potest, quia votum ultra limites intentionis voventis non obligat; et actus agentium moralium non operantur ultra intentionem eorum. Ideò confessarius intentionem voventis examinare debet. Et ubi foret dubium de illius intentione, determinandum esset secundum id quod natura voti requirit, nempe voventem obligari ad continentiam servandam.

Ex istâ D. Thomæ doctrinâ sequitur quòd qui absolute vovit castitatem, non solum peccat nubendo absque dispensatione, sed etiam toties quoties debitum petit, licet teneatur reddere; quia, voto non obstante, sui corporis dominium transtulit in conjugem: imò in priori bimestri debitum reddens, peccat, et primâ vice quæ matrimonium consummat. Ratio autem cur non possit debitum licitè petere, est quia voto sese obligavit ad non utendum actu venero semper et pro semper, cum sit votum castitatis perpetuæ hoc ipso quòd simpliciter fuerit emissum; nec ab eo per matrimonium absolvitur, solumque astringitur ad conjugem petenti reddendum debitum. Quamvis autem post consummationem castitatem servare omninò sit ipsi impossibile, quia tamen possibile est partim servare, nempe debitum non petere, idè id est ei illicitum. Tenetur etiam habere voluntatem plenè castitatis votum servandi post conjugis obitum, nec sine dispensatione tunc potest alteri nubere, aliàs peccat. Vide D. Thomam in 4 Sent., dist. 58, q. 4, art. 5, q. 2, ad 5 et ad 4.

Qui post votum simplex castitatis contraxit matrimonium, potest quidem ante ejus consummationem ingredi religionem etiam reclamante altero conjugem, ut tradit concilium Trident. sess. 24, can. 6, et docet D. Thomas in Supplem., q. 83, art. 4, ad 5, et 2-2, q. 185, art. 8, ad 4, ad id tamen obligari, non est

ad eò certum. Alii enim affirmant, ut Cajetanus v. *Matrimon.*, quia quilibet tenetur adimplere votum, secundum quod potest; isto autem adhuc integrè potest servare castitatis votum ingrediendo religionem, per quem ingressum matrimonium ratum dissolvitur. Ergo cum eà solùm ratione possit votum adimplere, tenetur ad religionem capescendam, etiamsi illam non voverit, debetque sibi imputare, quòd cum poterit castitatis votum servare manendo in seculo et cœlibatu, voluit sciens et prudens matrimonium contrahere, idque D. Thomas videtur tanquam certum supponere, 2-2, q. 189, art. 8, ad 5. Alii verò negant, quia religio est quid difficilius, quod non censetur promitti ab eo qui simplex votum castitatis emisit: aliud enim est votum simplex castitatis, aliud religionis: unde iste vovens non est redigendus ad tales angustias, sed censendus moraliter impeditus ad votum tam difficili modo implendum, satisque est quòd illud adimpleat meliori modo quo potest, salvo statu matrimonii, nempe reddendo debitum, et non petendo; quantumvis suà culpà hanc impossibilitatem contraxerit, ut patet de eo qui suà culpà incidit in morbum, cum quo jejunium non est compatibile: non enim tenetur jejunare, etiamsi id voverit. Verùm si iste cum castitate voverit simul religionem, aut in fraudem voti castitatis transierit ad nuptias, et ante consummationem sentiat se Spiritu divino afflatum ad statum religionis assumendum, agnoscat in se dispositiones ac idoneitatem ad illam, et probabiliter videat quòd de facili sit admittendus in aliquod monasterium, existimo cum primà sententià hunc teneri ad istud medium, quamvis arduum et difficile assumendum, utpotè unicum possibile, et honestissimum: aliàs non facit totum quod in se est ad implendum votum; neque fraus ulli debet patrocinari: sic enim omnia hujusmodi castitatis vota de facili frustrarentur per matrimonium.

Qui votum simplex religionis emisit, et postea matrimonium contraxit, antequàm consummaverit tenetur ingredi religionem; quia voti adimpletio est ei licita et possibilis; consequenter peccat mortaliter primà vice quòd consummat matrimonium, sive reddendo, sive petendo debitum; quia se constituit in statu incompassibili cum impletione voti, et voluntariè apponit impedimentum ejus executioni: ideòque post cõsummationem tunc non solùm debitum reddere, sed et petere potest, cum votum religionis simplex non obliget ad castitatem, paupertatem et obedientiam, ac officium divinum recitandum, etc., nisi post professionem. Mortuo tamen altero conjuge, tenetur ingredi religionem, quia obligatio voti pristini non erat extincta, sed tantùm sopita et suspensa propter impedimentum; quo pròinde sublato, potest et debet iste votum suum implere. Idem dicendum si superveniat justa causa divortii perpetui: quia etiam tunc cessat impedimentum. Vide Cajetanum in Summâ, v. *Matrimonium*, cap. ultimo, versùs finem.

Solum votum non nubendi non æquivalet nec omninò coincidit cum voto castitatis: nam si iste postea fornicetur, non violat votum non nubendi, sicut nec

violat votum ingrediendi religionem, nisi aliud expresserit et intenderit. Hinc matrimonium iniens cum voto non nubendi, mortaliter quidem peccat faciendo contra votum: matrimonio tamen jam contracto, potest illud consummare, nec peccat sive petendo, sive reddendo. Quia istud votum habet solummodò pro objecto non inire matrimonium; quòd si obliget ad abstinendum ab actu conjugali, hoc non est per se et primariò, sed tantùm mediatè et secundariò, supposità abstinentià ab ipso matrimonio ineundo, quæ fuit primaria et immediata voti materia: quæ cum in nostro casu reddita fuerit impossibilis per matrimonium initum, non obligabit materia tantùm secundaria et accessoria, nempe abstinentia à conjugali copulâ. Iste tamen vovens, mortuo altero conjuge, tenèbitur alteri non nubere, quia votum pristinum non fuit extinctum, sed solùm suspensum durante matrimonii impedimento.

3. De obligatione voventis aliquid indeterminatè, aut quando de ejus intentione non constat.

Impedimenta excusantia ab impletione voti et ab ejus obligatione ex duplici capite oriri posse, constat ex dictis. Primum se tenet ex parte materiæ, puta si sit illicita, aut impeditiva majoris boni, aut inutilis, aut indifferens, prout ostensum est supra. Secundum se tenet ex parte intentionis voventis. Cum enim votum sit quedam privata lex quam quis sibi imponit, non obligat ultra seu extra limites intentionis voventis, sed præcisè ad illud tantum ligat ad quod vovens intendit se obligare, et non ad aliud: et quia ejus intentio sufficit ad quæcumque conditionem apponendam; quando illius mens certa est, tunc vota possunt quæcumque impedimenta recipere. Ita Cajet. in Sum., v. *Votum*, et subdit quòd quando voventis intentio nihil apposit limitatiõis, sed votum fecit simpliciter, tunc oportet casus occurrentes secundùm sacros canones et veritatis doctrinam piè interpretari: et quidem ita est semper explicandum, ut quàm maximè fieri possit, tollatur omnis occasio violandi votum, et peccandi periculum, aut saltem ut minùs peccetur.

Ad particularia autem magis descendendo, auctores tradunt sequentes regulas ad interpretandam voventis mentem, quando nullas determinavit circumstantias, nec ad aliquas expressè se obligavit, neque de ejus intentione constat. Prima est, ut verba voventis sumantur juxta sensum quem habent secundùm usum et intelligentiam communem: unde vovens castitatem simpliciter, tenetur ad omnem, et non solùm ad conjugalem. Secunda est, ut verba voventis sumantur juxta strictiorem explicationem quam habent ex usu communi, servatà eorum proprietate, ut sic vitetur periculum peccati frangendo votum. Hinc dum quis vovit aliquid omninò indeterminatum, et ex circumstantiis colligi non potest quid aut quantum promise- rit, votum est validum, si aliunde de substantià obligationis et animo se obligandi constet: hujus verò voti quantitas et qualitas est determinanda arbitrio viri

prudētis, consideratis personarum, locorum, et causæ promittendi circumstantiis. Quia etsi in jure civili ea incertitudo vitiet promissionem, non tamen in spiritualibus et in favorem causæ piæ. Adde quòd sicut ob deo favorem obligatio inducitur, etiamsi dos generaliter promittatur, ejusque quantitas tunc definiri debet arbitrio prudētis viri, spectatis facultatibus et conditionibus personarum, ff. *de Jure dot.*, l. *Cum post*, § *Gener.*; ita in voto ob favorem causæ piæ. Hinc vovens dare calicem certæ ecclesiæ, non satisfacit dando zincum, sed debet afferre argenteum vel aureum, prout communis Ecclesiæ usus observat; dist. 1 de *Consecrat.*, cap. *Calix*; quia intelligitur promissus calix cultui divino aptus et accommodatus.

Sic vovens dare pauperibus mensuram tritici indeterminatè, satisfacit servando minimam ex usitatis; quia sub isto voto solæ mensuræ usitatæ comprehenduntur, et quam maluerit ex usitatis dare potest. Cap. *Ex parte de Censibus*. Satisfaceret etiam dando eam mensuram de qua cogitabat, aut determinasset, si cogitasset, consideratis circumstantiis personæ vovētis, et materiæ subjectæ: nec tenetur quoad qualitatem dare melius et optimum frumentum, sed bonum; quia est certitudo de minoribus, de majoribus verò æquale dubium. Unde liberum illi est ex granis de quibus dubitat, quod maluerit eligere; quia in dubio, quod minus est ex usitatis ac juxta morem patriæ, censetur gratiosè promitti, et promittentem voluisse minus se gravare. Cap. *Ex parte de Censibus*. Et juxta regulam juris in 6, in obscuris et dubiis, minimum est sequendum, nisi aliter explicetur prudētis judicio. Et in reg. *Inspiciamus*, habetur quòd in obscuris, vir prudens inspicere debet quod verisimilius est. Hinc qui vovet jejunare aut orare indeterminatè, satisfacit jejunando uno aut altero die, recitando aliquas orationes nisi aliter constat de vovētis intentione. Item qui vovet peregrinationem, non determinando de iter faciendo pedibus aut equo, potest equester peregrinari.

Tertia regula est, ut quando dubitatur de intentione vovētis, tunc debet attendi quomodo servaretur materia voti, si caderet sub aliquo præcepto divino aut humano: cum enim votum sit quædam lex privata, de ejus materiâ ratiocinandum videtur in isto casu ac si esset materia alicujus legis, quoad illius implementationem et obligationem: quare vovens audire Missam, aut recitare officium, tenetur adhibere attentionem. Item vovens dare eleemosynam certo pauperi, si ille ante acceptam eleemosynam moriatur, tenetur alteri dare; sic enim legatum pium ex communi sententiâ explicari solet. Item qui vovet jejunare in aliqua feriâ quartâ, tenetur etiam abstinere à carnibus, eo modo quo jejunium ecclesiasticum obligat. Item qui vovet jejunare per totum mensem septembris, non tenetur jejunare diebus dominicis, nisi expressam habuerit intentionem ad id etiam se obligandi. Quia præsumitur habuisse intentionem se obligandi, eo modo quo Ecclesia ad jejunium obligare solet; nunquam autem obligat ad jejunandum die dominicâ. Hoc etiam qui

vovet jejunare in vigiliâ alicujus sancti, nisi aliud expresserit aut intenderit, præsumitur habuisse intentionem se accommodandi Ecclesiæ consuetudini, proindeque si festum illius sancti incidat in feriam secundam, non tenetur die dominicâ, sed potest sabbato præcedenti jejunare. Tandem vovens rosariam dicere, non satisfacit solâ mente recitando.

Quæres primò, utrum adstrictus voto, satisfaciat dum illud adimplet ejus immemor et non attendens ad talem obligationem? Resp. affirmativè, quia votum solùm exigît ut spontè et voluntariè aliquis actu humano opus illud injunctum exequatur; non verò ut alio speciali voluntatis actu intendat etiam et velit obligationi illius satisfacere. Unde qui vovet limina Apostolorum visitare, satisfacit huic voto, si illa visitet postquam Romam adit alterius negotiâ aut curiositatis causâ; nam adimplevit opus promissum. Idque colligitur ex D. Thomâ 2-2, q. 104, art. 5, ad 2, ubi docet quæpiam posse actum virtutis implere, non attendendo ad rationem præcepti: quamvis enim ad cujuscumque præcepti impletionem requiratur voluntas et intentio exequendi opus injunctum per præceptum, v. g., audiendi sacrum in die festo, aut jejunandi in vigiliâ alicujus sancti; non tamen exigitur voluntas et intentio actualis satisfaciendi præcepto per illud opus quod exequimur; quia similiter præceptum solum injungit opus actu humano ac libero implendum, et non ut illud opus exequamur ex illâ formali et actuali intentione. Hinc qui præcepti immemor aut ignorans esse diem festum, audit sacrum, verè satisfacit præcepto; nec est necessarium ut aliam Missam audiat, dum postea novit esse præceptum de illâ. Si tamen aliquis coactè et per vim absolutam invitus adimpleat votum vel præceptum, non satisfacit suæ obligationi, quia deest actus humanus voluntarius. Unde qui vovet jejunium, illud non implet si omninò invitus ablato sibi cibo jejunat, aliis manducaturis si habere posset cibos. Idem dicendum de eo qui expressè statuit se nullo voto per illud opus satisfacere, quia actus non operatur ultra agentium intentionem.

Quæres secundò, an ille quem vovisse poenitet, peccet moraliter, et adhuc tenetur ad observationem voti. Monet Cajetanus in *Summâ*, v. *Votum*, ne quis fallatur putans in variis casibus et eventibus occurrentibus votum non ligare; quia si persona quando vovet hæc prævidisset, votum non emisisset. Falsa quippe est hæc imaginatio, et destructiva omnium humanorum contractuum. Multi namque conjugati non obligarentur ad conjugium, et similiter multi professi non tenerentur ad religionem; quia si prævidissent tunc quæ post occurrent, non se ligassent, et sic de aliis. Item quòd voventem statim voti poeniteat, non est sufficiens signum, deliberationem et consensum defuisse. Nam homo mutatis circumstantiis facillè mutatur, multaque veros contractus ineunt, quos statim poenitet celebrasse; neque per hoc solvuntur ab obligatione. Ergo etiam obligatio voti remanet. Difficultas solam est an isti poenitentes peccent mortaliter.

Resp. 1^o quòd qui de voto facto ita tristatur et pœnitet, ut tamen propositum habeat illud adimplendi, non peccat mortaliter. Et tunc opus votivum factum cum illâ tristitiâ et pœnitundine, quamvis non habeat illam excellentiam meritâ, quam aliqui habuissent si prima illa voluntas quòd vovit in suo fervore et robore vigeret: adhuc nihilominus magis meritorium est, quam si fieret sine voto; quia impletio voti est actus religionis quæ est potior virtus quam abstinentiâ, cuius actus est jejunare. Ita expressè D. Thomas 2-2, q. 88, art. 6, ad 2. Ratio est quia actus ille pœnitundinis non est contra aliquod præceptum, nec de objecto prohibito ex vi obligationis voti. Unde sicut non est peccatum mortale nolle vovere in futurum, ita neque vovisse nolle. Propter tamen periculum cui vovens se exponit, nisi conetur eam pœnitundinem repellere, est peccatum veniale: imò fieri potest ut illa pœnitentia habeat justam causam, et ita coonestetur ut nullum sit peccatum; sicut quem pœniteret de emissâ professione, eò quòd habeat parentes necessitatibus oppressos, quibus extra religionem liberius et facilius subvenire posset.

Resp. 2^o quòd illequem ita pœnitet de voto ut intendat illud non adimplere, et omittit gravem rem promissam, peccat mortaliter, cum habeat affectum ad mortale peccatum, nempe voti transgressionem, sicut peccaret mortaliter qui haberet voluntatem violandi aliquod præceptum graviter obligans. Item qui dolet quòd opera gravia ex voto præscripta executus fuerit, peccat mortaliter perinde ac ille quem pœnitet grave præceptum observasse. Ratio est quia transgressio et propositum illius eandem habent malitiam; et in hoc casu pœnitere aliquem de operibus voti vel præcepto sub mortali præscriptis, jam à se factis, idem est ac si doleret quòd peccatum mortale non commiserit.

§ 4. *In quo plures casus particulares circa voti obligationem occurrentes, resolvuntur per breves questiones.*

Quæres primò, an toties novum peccatum committatur, quoties votum frangitur scienter, aut ex oblivione et negligentia vincibili et culpabili?

Resp. quòd cum votum sit quedam privata lex, eodem ferè modo ratiocinandum est de eo ac de præcepto. Unde sicut præcepta negativa obligant semper et pro semper, ita votum negativum quamdiù durat et subsistit. Sic qui vovit non bibere vinum per annum, toties mortaliter peccat, quoties intra illum annum bibit vinum. Item cum votum continentie consistat in negatione cujuscumque actus venerei, iste vovens toties mortaliter peccat, non solum contra castitatem, sed etiam contra religionem, quoties actum venereum voluntariè exercet. Et sic de similibus. Cum enim tempus voti non finiatur primâ vice, sed adhuc obligatio ulterius duret, iste vovens contra faciendum, non minùs peccat secundâ et tertîâ, quam primâ vice. Si verò esset votum non bibendi vinum in unâ die mensis, tunc non erit peccatum mortale hæc vel illâ die bibere, nisi fortè esset dies ultimus mensis, et in aliis precedentibus non abstinuisset: tunc enim peccaret.

Ita Sylvester, v. *Votum* 2, q. 20; D. Anton. 2. p., tit. 2, cap. 2, § 5.

Qui subdunt quòd in voto affirmativo, puta jejunandi, ejus fractio non est mortalis nisi primâ vice, utpote quia tunc impossibile jam est illâ die observare jejunium; unde secundâ et tertîâ vice manducans, non peccat, nisi id faceret ex contemptu, eò quòd etiâsi posset servare adhuc jejunium, non faceret, vel ob scandalum aliorum videntium eum pluries manducare. et jejunium Ecclesie aut voti frangere.

Quæres secundò, an qui baptizatur, votum propriè emittat, dum pompis mundi abrenuntiat, et se ad Ecclesie præcepta observanda obligat?

Resp. cum Cajetano, q. 88, art. 2, ad 2; Soto, lib. 7 de Just. q. 1, art. 2; D. Anton., p. 2, tit. 41, cap. 2 § 2, et aliis communiter, non esse propriè et strictè votum, sed tantum largè, quòd probat Cajetanus quia verba hæc, scilicet, *abrenuntio, volo, credo*, quæ dicit baptizatus, non significant promissionem, quæ tamen est de essentiâ voti; ergo non est ibi votum explicitè; nec etiam implicitè, quia non extat aliud Ecclesie statutum quo significetur baptizatum aliquid vovere. sicut implicitè fit votum continentie in sacri ordinis susceptione. Item quia neque ex professione religionis christianæ quam facit baptizatus id colligi potest: ad id enim satis est, ut illam corde et ore profiteatur cum proposito mutandi vitam absque ullo voto, ut contingit etiam in sacramento Pœnitentiæ. Adde quòd vovere est opus consilii: baptizari verò est de præcepto. Adde etiam patrinum promittere pro baptizato: nullus autem potest alium voto ligare. Nec ex hoc quòd homo tunc accipiat novum vite statum, inferri potes eum propriè vovere. Nam dum quis suscipit sacerdotium, assumit novum statum, divinis tamen obsequiis mancipatur et consecratur sine voto. Nec D. Thomas q. 88, art. 2, ad 2, asserit in baptismo emitti propriè votum, sed largè tantum pro voluntate et proposito amplexandi legem Christi et novam vitam ineundi in professione fidei. Hinc christianus faciens contra spon siones Baptismi, v. g., vacando operibus carnis, fornicando, etc., non committit duplex peccatum, unum scilicet contra præceptum, et aliud contra votum, sed unicum tantum, licet sit gravius alio quod infidelis committit in eodem genere et eodem modo, ob circumstantiam personæ et voti largè sumpti: propter quod D. Petrus Epist. 1, cap. 3, vocat sponsonem illam stipulationem conscientie bonæ. Verum homine de his solemnibus stipulationibus parum curant: ideòque, ut in plurimum illorum Baptisma facit eos magis reos majorique supplicio reddit obnoxios, et ut cum Sapiente loquar, illud convertit in sacrificium stultorum, quod abominationis est Deo. Eccles. 4, v. 15. Proverb. 15, v. 8, et cap. 20, v. 27. Ut enim ait Gregorius Nazian., Oratione in S. Bpt., Baptismus nihil aliud est, quàm purioris vivendi rationis pactum cum Deo initum. Et D. August. lib. de verâ Innocentiâ, cap. 524, sic monet: *Qui gaudes de Baptismi susceptione, vive in nom hominis sanctitate*: et lib. de Vita Christi, cap. 1, subdit: *Si Christianum te esse delectat,*

que Christianitatis sunt gere. Hinc sancti Patres occasionem sumunt invehendi contra praves Christianos. Tertullianus, lib. de Pudicitia cap. 10, vocat eos prostitutores christianis sacramenti. Salvianus, lib. 4 de Provid., vocat eos fideifragos, desertores, prævaricatores, qui nomen Dei infamant, suamque professionem moribus impugnant. Magister Sentent. in 4, dist. 38, q. 2, docuit illas sponsiones esse verè vota, quem secutus est D. Thomas ibidem. Nec ab eo longè recedit in Summâ, ut consideranti patebit: solùm enim vult votam baptizatorum esse de necessariis ad salutem; quod quidem facit ut non tam perfectam habeat rationem voti, cujus materie propriè est opus supererogationis; non tamen tollit veram rationem voti, ut supra ostensum est. Cajetanus, ut ab hac difficultate se expediat, dicit quòd D. Thomas hic non affirmat in Baptismo esse votum, sed supponendo hoc à Magistro in 4 Sentent., et à glossâ dictam, quod ipsemet ibidem approbavit, exponit modum quo hæc sponsiones comprehendantur sub voto, dicens: *Quòd hoc modo sub voto baptizatorum cadit abrenunciare pompis diaboli, et fidem Christi suscipere; quis voluntariè fit, licet sit de necessitate salutis.*

Ut ut sit, à communi sententiâ nolo recedere; existimo tamen quòd istud pactum cum Deo in Baptismo initum, licet non sit votum strictè sumptum, non minùs Christianos liget, nec minùs de eo observando deceat eos esse sollicitos ac de voti verè implementatione.

Quæres tertio, an votum de nimia abstinentiâ, aut corporis maceratione obliget?

Resp. D. Thomas, 2-2, q. 88, art. 2, ad 3, quòd maceratio corporis, puta per vigiliâs et jejuniâ, non est Deo accepta, nisi in quantum est opus virtutis; quòd quidem est in quantum cum debità discretionè fit, ut scilicet concupiscentiâ refrænetur, et natura non nimis gravetur. Et sub tali tenore possunt hujusmodi sub voto cadere; propter quòd Apostolus ad Rom. 12, postquàm dixerat, « exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, » addidit: « Rationabile et obsequium vestrum. » Sed quia in his quæ ad seipsum pertinent facillè fallitur homo in judicando: talia vota congruentius secundum arbitrium superioris, sunt vel servanda vel prætermittenda; ita tamen quòd si ex observatione talis voti magnum et manifestum gravamen sentiret, et non esset facultas ad superiorem recurrendi, non deberet homo tale votum servare. Vota verò quæ sunt de rebus vanis et inutilibus, sunt magis deridenda, quàm servanda. Hactenus D. Thomas.

Observat autem Cajetanus ibidem, quòd quando hujus voti observantia esset manifestè nociva notabiliter, tunc non obligat, nec absolutè opus est recurrere ad superiorem, etiamsi in promptu et de facili haberetur iste recursus, cùm in tali casu cesset res promissa esse pro tunc opus virtutis et materia voti; et à fortiori quando non suppeteret facultas recurrendi ad superiorem. Verùm hæc doctrina intelligenda est regulariter et per se loquendo de personâ particulari istud votum emittente in propriam duntaxat utilitatem,

seclis aliis adjunctis. Per accidens enim si accedat ratio boni communis hujus voti observationem exigentis, potest ad illam cum propriæ vite dispendio obligari, ut constat de monacho carthusiano, promittente observare suas constitutiones et laudabiles consuetudines, proindeque nunquàm comedere carnes, nec etiam in periculosa infirmitate: ad id enim observandum tenetur, ut ostendemus infra, quia id non promisit pro se solo sed pro conservatione discipline regularis in suo ordine, ne introductâ istâ relaxatione paulatim destrueretur.

Quoad verò vota de rebus vanis, idem D. Thomas loquens de votis quibus mulieres promittunt se nolle pectere caput tali vel tali die, ac de similibus, ait quòd talia vota mulierum sunt sortilegia magis quàm vota; sunt enim reliquæ quædam idololatriæ, secundum quam observantur dies et menses; et idè pro non votis habenda sunt; et peccant talia votentes, quia, ut dicit Hieronymus, cum infidelibus etiam nec nomina debemus habere communia. Ita D. Thomas, in 4 Sent. dist. 38, q. 1, art. 1, q. 2, ad 2. Hæc tamen mulieres ob simplicitatem et bonam fidem, à gravi peccato excusantur, ut dictum fuit in expositione primi præcepti.

Petes an qui vorit aliquo die non comedere carnes, toties peccet quoties illas comedit? Resp. affirmativè, quia votum abstinendi à carnibus etiam pro aliquâ die, est negativum, ad instar præcepti ecclesiastici de abstinentiâ à carnibus certis diebus, siquè obligat pro semper, nec cessat per unam transgressionem, sicut cessat præceptum jejunandi postquàm fuit fractum jejuniùm. Ergo et votum prædictum. Qui tamen ex voto se obligavit simpliciter ad jejunandum, non toties peccat quoties illâ die comedit carnes, quia in isto voto directè non clauditur abstinentiâ à carnibus, sed indirectè, quatenus est pars essentialiter ad jejuniùm requisita, et accessoriiè se habet ad jejuniùm. Ergo cùm semel violato jejuniò, cesset obligatio circa principale, videtur etiam cessare circa accessorium, nempe circa abstinentiam à carnibus.

Quæres quartò, an qui vorit, jejunare in vigiliâ alicujus sancti, si festam illud incidat in feriam secundam, teneatur die Dominicâ jejunare, vel potiùs in sabbato præcedenti? Idem queritur de eo qui vorit jejunare per totum annum in illâ die in quâ tunc incidit festum Ananitionis B. Virginis aut alterius sancti. An si in Dominicam incidat, teneatur ad jejunandum in omnibus dominicis diebus illius anni, vel debeat illud jejuniùm transferre in omnia illius anni sabbata? Quidam distinguunt dicentes, quòd si iste vorit jejuniùm afflictionis, debet tunc jejunare in sabbato præcedenti, juxta morem et usum Ecclesiæ universalis. Si verò vorit jejuniùm exaltationis, jejunare debet in Dominicâ, cùm id sit licitum et honestum, dammodò non fiat in contemptum illius diei, vel ex superstitione et errore hæreticorum, ut docet D. Thomas, 2-2, q. 147, art. 5, ad 5, et ibidem explicat quid sit jejuniùm afflictionis et quid sit jejuniùm exaltationis. Verùm quando iste votens dubius est an intenderit expressè se obligare ad jejunandum etiam in die

Dominicâ, si vigilia sancti, aut festum Annuntiationis in eam diem incidit; tunc quamvis possit jejunare die Dominicâ, seclusâ superstitione, singularitate vel scandalo, quia probabile est quòd implicitè elegerit potius jejunium exultationis quàm afflictionis; si tamen velit tunc jejunare in sabbatis, voto satisfecisse censetur. Respondeo tamen, cæteris paribus, unicuique ex istis magis consulendum esse quòd se conformet universali Ecclesiæ quantum ad morem et diem jejunandi, sicut et jejundet in sabbatis, et non diebus Dominicis, prout fusiùs ostendimus supra, in expositione primi præcepti, art. 2, § 1, in fine.

Quæres an qui absolutè vovit non comedere carnes die Veneris, teneatur abstinere à carnibus, si dies Natalis Domini incidat in feriam sextam? Idemque dubium moveri potest de Dominicanis aliisque Religiosis, quibus ex constitutionibus suis interdictus est usus carniùm. An scilicet peccent mortaliter contra præceptum Ecclesiæ, illo die Veneris manducantes carnem? Respond. eum qui vovit jejunare aut carnes non comedere quolibet die Veneris, ad id observandum teneri, etiamsi in eum diem incidat festum Natalis Domini, nisi vovens illud expressè voluerit excipere. Istud quippe votum absolutè ac simpliciter emissum, censetur pro quâlibet die Veneris obligare: neque huic voventi favet privilegium manducandi carnes eo die traditum in cap. fin. *de Observat. juniorum*, et à B. Pio V confirmatum in sua Constitutione. Illo enim privilegio excipiuntur ac eximuntur qui voto aut regulari observantiâ adstricti sunt ad carnium abstinentiam servandam. Unde respectu ipsorum remanet et obligat præceptum Ecclesiæ abstinendi à carnibus in die Veneris, pròindeque et votum subsistit in suo robore pro illo die. Hinc Medina et alii colligunt Dominicæ in illâ sextâ feriâ carnes manducantem lethaliter peccare, cum non censetur à præcepto Ecclesiæ dispensatus, sed ab hoc privilegio expressè exclusus. Sanchez tamen, lib. 7 de Impedim. matrim., disp. 8, num. 16, pag. 29, affirmat religiosum istum non peccare, nisi tantum contra suas constitutiones, eodem prorsus modo ac si die Dominicâ aut aliâ non prohibita manducaret carnes. Vide rationes apud ipsum Sanchez.

Quæres quintò, ad quid teneatur ille qui duo diversa vota emisit, unum post aliud, in casu quo sint incompatibilia. Resp. quòd si vovens sit certus de sua intentione, votum adimplere debet juxta illam. Item utrumque votum adimplere tenetur si possit. Si verò sint incompatibilia, tunc si fuerint æqualia, debet servare primum, seu priùs emissum, cum hoc ipso non potuerit se obligare ad secundum impossibile cum primo. Si verò inæqualia extiterint, tunc majus servare debet, nempe illud quod est arctioris vinculi. Item quando vovens certus est se non posse utrumque votum adimplere, non tenetur aliquid pro eo alio die facere, cum jam per impossibilitatem excusetur, sicut qui propter infirmitatem non potest aliquibus diebus quadragesimæ jejunare, non tenetur alio die

supplere jejunium, aut in aliud bonum commutare. Si autem vovens dubitaret, an utrumque votum implere posset, tunc non valeret propriâ auctoritate impletionem unius, v. g., jejunium in aliud diem transferre, aut in aliud opus commutare, sed requireretur auctoritas superioris. Vide Sylvestrum, v. *Votum*, 2, q. 17, ubi citat D. Thomam, in 4 Sent., dist. 38, q. 1, art. 4, q. 1.

ARTICULUS III.

De votis emissis à personis quæ alterius potestati subdantur, ac de eorumdem irratione.

D. Thomas de hac materiâ tractat in istâ q. 88, art. 8, et docet quòd nullus potest se firmiter obligare per votum in his in quibus alteri subditur, sine consensu sui superioris. Ratio est quia votum est promissio Deo facta. Nullus autem potest per promissionem se firmiter obligare ad id quod est in potestate alterius, sed solum ad id quod est in sua potestate. Quicumque verò est subjectus alicui, quantum ad id in quo est subjectus non est sui potestatis facere quod vult, sed dependet ex voluntate alterius. Item quia sub promissione Deo factâ non cadit, nisi quod est virtuosum: est autem contra virtutem, ut id quod est alterius, homo offerat Deo; et idè non potest omninò salvai ratio voti, cum quis in potestate alterius constitutus, vovet id quod est in potestate alterius, nisi sub conditione, si ille ad ejus potestatem pertinet, non contradicat. Ubi Cajetanus ait, quòd opus supererogationis à subdito promissum sub voto, dupliciter se habere potest ad subditum voventem: Primò ut inhibuitum in communi, quale est peregrinationis votum respectu religiosi, quia non potest absque licentiâ exire extra claustrum; aut ut inhibuitum in particulari, quale est opus mortificationis, verberando se, etc., si à preloto fieri prohibeatur religioso absque licentiâ. Secundò ut non prohibuitum, puta si religiosus voveat opus operationis quando sibi vacat. Si igitur subditus voveat opus supererogationis inhibuitum, subintelligitur conditio affirmativa, nempe si superior consenserit: quoniam aliter materia voti non esset opus virtuosum; votum autem est promissio Deo facta, et non debet esse ridiculosa. Unde tenetur subditus consensum superioris requirere, antequàm sit in morâ persolvendi votum: nisi enim tenetur requirere superior. m de relaxandâ inhibitione, seu concedendâ licentiâ, vana et ridicula esset promissio. Si autem subditus vovet opus supererogationis non inhibuitum, tunc conditio subintellecta est negativa, nempe si non contradicat superior. Ratio est quia actus supererogationis qui est in potestate superioris non inhibuitus, est verè actus virtutis: et stante conditione non inhibitionis, est in potestate voventis durante conditione; ergo potest esse materia voti: et subditus interim tenetur sub mortali adimplere durante conditione non contradictionis superioris ac etiam de hoc nihil scientis.

Igitur subditorum vota non sunt ipso facto invalida

nec absolutè et firmiter obligatoria, sed medio modo se habent, quoniam obligant stante conditione subintellectà, scilicet si superiori placet aut non ei displicet. Nam subjectio votantis reddi ejus vota conditionalia. Dixi autem: *Si placet aut non displicet*, propter diversam materiam voti: quia si votum sit de rebus subdito prohibitis, tunc subintelligitur: *Si superiori placeat*. Et tunc tenetur requirere bonà fide superioris beneplacitum, explicando ei suum votum, ad hoc ut integrà fide agat cum Deo cui promisit; fortè enim concederet superior intellecto voto, quod negaret nesciens subditi votum. Si tamen subditas in communibus votis petens licentiam, non significet quòd hoc voverit, putans sibi hoc sufficere, excusatur pro tunc nò executione voti superiore negante licentiam. Non tamen propterea votum est irritatum; quia ad irritationem voti requiritur voluntas superioris ad irritandum; quæ in proposito non intervenit. Unde remanet obligatus ad petendum iterùm quando prudentia suadet petere licentiam operis promissi, donec irritetur votum. Si verò votum sit de non prohibitis subdito, tunc subintelligitur: *Si superiori non displicet*. Ita quòd tenetur exequi votum quousque superiori notificatum sibi votum displiceat. Ita Cajetanus in utràque Summà.

Si superior in votum subditi consenserit, et postea sine causà legitimà revocet licentiam ac votum annullat, valet quidem irritatio; idèoque non tenetur subditus votum implere, quia etsi superior consenserit, non desinit propterea esse superior, nec sibi admittit potestatem irritandi, neque actu ac de facto in subditum adhuc transtulit rei promissæ dominium. Verùm tunc superior peccat, quia ex quo jam consensit, sibi imposuit obligationem votum licitè non irritandi, nisi accedat gravior causa, quàm quæ sufficeret ad irritandum inculpate subditi votum, in quod antea non consensisset. Sicut ergo tunc peccaret saltem venialiter, sine causà bonum opus impediendo, ita et in isto secundo casu. Imò Cajetanus vult superiorem peccare etiam mortaliter; quia licet apud superiorem consentientem adhuc remanserit dominium illius rei Deo exhibendæ, remanet tamen ligatus ad exhibendam illam Deo ratione voti subditi, ac de consensu superioris, sicque tanquàm defensor et violator vinculi ad Deum, mortaliter peccat. Igitur irritatio voti nihil aliud est quàm ejus annullatio facta à superiore ex ejus voluntate pendet: vel quia habet dominium supra rem promissam, idèoque sine illius consensu alienari nequit; vel quia habet potestatem dominativam supra voluntatem votantis, et liberis illius promissiones; vel quia inhibere potest actum promissum, et contrarium præcipere, quæ irritatio cum non sit propriè actus jurisdictionis, sed dominii, potest fieri ex levi et modicà causà, sicque excusari à culpà etiam veniali, tam in concedente quàm in petente. Votum sic irritatum deinceps non obligat, nec reviviscet, sed extinguitur.